PAGE
3

Российская Федерация

Московская область

Совет депутатов города Фрязино

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2017

№ 158

О  принятии  Положения  об  антикоррупцион-

ной  экспертизе  муниципальных нормативных правовых  актов  и  проектов   муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196 «Об утверждении Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Уставом городского округа Фрязино Московской области

Совет депутатов города Фрязино  р е ш и л:

1. Принять  Положение об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (прилагается).

2. Направить  настоящее решение Главе города для подписания и опубликования.

3. Признать утратившим  силу решение Совета депутатов города Фрязино  от 06.08.2009 № 430 «О принятии Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Сотникову Л.Н.

Председатель  Совета депутатов

К.Р. Тихонов

        Приложение

к решению Совета депутатов города Фрязино

от 30.03.2017  № 158
ПОЛОЖЕНИЕ

об  антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления содержащихся в них коррупциогенных  факторов и их последующего устранения.

1.2. Коррупциогенными факторами являются положения муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится администрацией города Фрязино согласно методике, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

1.4. Выявленные в муниципальных нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении администрации, составляемом  при проведении антикоррупционной экспертизы в соответствии с Методикой.

1.5. Порядок проведения администрацией города антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов утверждается Главой города Фрязино.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы.

2.2. Проект муниципального нормативного правового акта направляется в администрацию города разработавшим его органом.

2.3. Администрация города проводит антикоррупционную экспертизу проекта муниципального нормативного правового акта, по результатам которой составляется заключение в соответствии с Методикой.

2.4. В случае обнаружения в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, орган, разработавший проект этого правового акта,  принимает меры по их устранению.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения по инициативе органов местного самоуправления города Фрязино, органов администрации города Фрязино, их должностных
лиц.
3.2. Администрация города проводит антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов, по результатам которой  составляется заключение в соответствии с Методикой.

3.3. В случае обнаружения в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, орган, принявший этот правовой акт,  принимает меры по их устранению.

Глава города

 И.М. Сергеев